
      

Numero 

 

199 

Data 

 

28/09/2021 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 

Oggetto: 

 

STRATEGIE DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE DA PROMUOVERE 

ATTRAVERSO I FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI PER 

IL PERIODO 2021-2027 (EX DGR 4151/2020): PRESA D'ATTO E 

APPROVAZIONE DELLA STRATEGIA DEFINITIVA 

         

 

 L’anno duemilaventuno, addì ventotto del mese di Settembre, alle ore 16.00, 

nella Sala Riunioni del Palazzo Comunale di Rho, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto e dall’apposito Regolamento, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano presenti:  

     

  
Nominativo: Carica: Presenza: 

Pietro Romano Sindaco SI 
Andrea Orlandi Vice Sindaco SI 
Gianluigi Forloni Assessore SI 
Maria Rita Vergani Assessore SI 
Nicola Violante Assessore SI 
Sabina Tavecchia Assessore SI 
Valentina Giro Assessore NO 
Edoardo Marini Assessore SI 
 

 Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari. 

 

           Il Sig. Pietro Romano, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



N. 199 DEL 28/09/2021 

 

   

STRATEGIE DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE DA PROMUOVERE ATTRAVERSO I FONDI 

STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI PER IL PERIODO 2021-2027 (EX DGR                  

N. 4151/2020): PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE DELLA STRATEGIA DEFINITIVA. 

 

 

Su proposta del Sindaco, sig. Pietro Romano: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato il Decreto Regionale n. 295 del 18.01.2021 che, in attuazione della DGR n. 4151/2020, 

approvava il testo della manifestazione di interesse per la selezione di strategie di sviluppo 

urbano sostenibile da promuovere attraverso i fondi strutturali e di investimento europei per il 

periodo 2021-2027, determinando i requisiti per la partecipazione, le modalità di partecipazione 

e di definizione di proposte di strategia di sviluppo urbano sostenibile da parte dei comuni 

interessati, nonché i criteri di valutazione delle proposte di strategia; 

 

Ricordato che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 16.03.2021, il Comune di Rho 

deliberava di: 

 Partecipare alla manifestazione di interesse sopra richiamata; 

 Approvare la Proposta di Strategia preliminare di sviluppo urbano sostenibile del Comune di 

Rho; 

 Di delegare il Direttore Area Servizi alla Persona a: 

o Presentare la domanda di partecipazione per il Comune di Rho; 

o Sottoscrivere gli atti e i documenti necessari previsti dalla procedura di partecipazione; 

o Definire i contenuti finali della proposta di strategia, qualora fossero necessarie delle 

modificazioni/integrazioni, e a compiere tutti gli atti amministrativi conseguenti d’intesa; 

 Di rinviare ad un successivo provvedimento conseguente all’eventuale assegnazione del 

finanziamento: 

o L’approvazione finale della Proposta di Strategia; 

o Il reperimento delle eventuali risorse a carico del bilancio comunale e l’assunzione dei 

provvedimenti conseguenti; 

 

Rilevato che con Decreto n. 10496 di Regione Lombardia del 29.07.2021, in seguito alla 

candidatura del Comune di Rho del 17.03.2021 sulla base della proposta di strategia preliminare 

di sviluppo urbano di cui sopra, il Comune di Rho è risultato essere tra i soggetti selezionati per la 

procedura di co-programmazione di strategie di sviluppo urbano sostenibile, classificandosi al 

secondo posto in graduatoria; 

 

Richiamata la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 07.09.2021 con la quale si è 

disposto di: 

 Approvare il “Protocollo di Intesa per la co-programmazione di strategie di sviluppo urbano 

sostenibile”, di cui alla DGR n. 4151 del 30.12.2020; 

 Di delegare il Direttore Area Pianificazione, gestione, Tutela del Territorio e Lavori Pubblici a 

sottoscrivere il protocollo d’intesa di cui sopra; 

 Di rinviare ad un successivo provvedimento conseguente all’eventuale assegnazione del 

finanziamento: 

o L’approvazione finale della Proposta di Strategia; 

o Il reperimento delle eventuali risorse a carico del bilancio comunale e l’assunzione dei 

provvedimenti conseguenti; 



Dato atto che, dopo l’aggiudicazione, Regione Lombardia ha avviato un percorso di 

approfondimento con ognuno  dei Comuni selezionati, approfondendo e meglio definendo i vari 

aspetti della strategia progettuale originaria; 

 

Parallelamente, i vari uffici comunali coinvolti hanno svolto propri approfondimenti che hanno 

condotto a definire più compiutamente la strategia di sviluppo urbano che il Comune di Rho 

intende perseguire in Accordo di Programma con Regione Lombardia in attuazione del bando in 

argomento e secondo gli impegni contenuti nel Protocollo di Intesa già approvato con proprio 

precedente atto n. 177/2021; 

 

A seguito delle operazioni di cui sopra si è giunti a definire i contenuti finali della proposta di 

strategia definitiva; 

 

Vista la strategia definitiva “Ponti, cerniere e modelli gestionali per la rigenerazione urbana”, 

nell’ambito delle strategie di sviluppo urbano sostenibile da promuovere attraverso i fondi 

strutturali e di investimento europei per il periodo 2021-2027 (ex DGR n. 4151/2020), costituita 

da: 

- Allegato 1: Strategia definitiva; 

- Allegato 2: Masterplan e Azioni; 

- Allegato 3: Schede di approfondimento delle singole azioni (n. 13 schede); 

- Allegato 4: Cronoprogramma (diagramma di Gantt delle diverse azioni);  

 

Dato atto che la proposta di strategia definitiva di che trattasi, fatti salvi eventuali e successivi 

aggiornamenti demandati agli uffici, sarà allegata al Protocollo d’Intesa da sottoscriversi con 

Regione Lombardia; 

 

Dato atto che in questa fase procedurale non è necessario assumere alcun impegno di spesa da 

parte dell’Amministrazione Comunale; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta spesa; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Pianificazione, Gestione, Tutela del Territorio e Lavori pubblici; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto ed approvare l’allegata strategia definitiva “Ponti, cerniere e modelli 

gestionali per la rigenerazione urbana”, nell’ambito delle strategie di sviluppo urbano 

sostenibile da promuovere attraverso i fondi strutturali e di investimento europei per il 

periodo 2021-2027 (ex DGR n. 4151/2020), parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, costituita da: 

- Allegato 1: Strategia definitiva; 

- Allegato 2: Masterplan e Azioni; 

- Allegato 3: Schede di approfondimento delle singole azioni (n. 13 schede); 

- Allegato 4: Cronoprogramma (diagramma di Gantt delle diverse azioni);  

 

2. Di dare atto che la strategia di cui sopra sarà allegata al Protocollo d’Intesa da sottoscriversi 

con Regione Lombardia, autorizzando fin d’ora il Direttore dell’Area 3, Pianificazione, 



Gestione, Tutela del Territorio e Lavori Pubblici, ad apportare ogni aggiornamento, 

adeguamento e precisazione si renda necessario per una migliore definizione della stessa;  

 

3. Di incaricare il Direttore dell’Area 3 della futura sottoscrizione dell’Accordo di Programma 

con Regione Lombardia; 

 

4. Di incaricare gli uffici dell’Area 2 e dell’Area 3 dell’attuazione della strategia contenuta nei 

documenti qui approvati, ognuno per le parti di rispettiva competenza. 

 

 

********************* 

 

Successivamente, il Presidente invita la Giunta Comunale a procedere alla votazione per 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine della sottoscrizione del 

Protocollo d’Intesa nei termini previsti; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

       

con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



Comune di Rho

Pareri

345

STRATEGIE DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE DA PROMUOVERE ATTRAVERSO I FONDI
STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI PER IL PERIODO 2021-2027 (EX DGR 4151/2020):
PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE DELLA STRATEGIA DEFINITIVA

2021

Staff - Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/09/2021

Ufficio Proponente (Staff - Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Sara Morlacchi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Pietro Romano 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ROMANO PIETRO;1;25276686607786945727174434203980402186
BOTTARI MATTEO;2;54504045982175603237174673913937778706


